PROJETO DE LEI N°ia4, DE 06 DE MAIO DE 2020

(Dc autoria do vereador Cristiano Neves)

"Dispôe sobre a obrigatoriedade de ins/ala çdo de
recipientes corn dlcool em gel nos caixas eletrônicos
das agências bancdrias do Man icipio de Santa Cruz
do Rio Pardo".

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuiçoes, FAZ SABER que ela aprova e o
Prefeito sanciona e prornulga a seguinte LEI:

Artigo 1° - As agéncias bancárias do MunicIpio de Santa Cruz do Rio Pardo
deverao disponibilizar recipientes abastecidos corn alcool em gel ern cada urn de seus
caixas eletronicos, para higiene das rnãos de seus usuários.

§10 - Os recipientes abastecidos corn álcool ern gel deverao ser instalados
atendendo as necessidades dos portadores de deficiência.

§2° - As agéncias bancarias deverao afixar cartazes inforrnativos sobre a
importancia da higienizaçao das rnAos, prOxirnos aos caixas eletrônicos, ern local de
rápida e fácil visualizaçao.

Artigo 2° - As despesas decorrentes da execução da presente Lei ocorrerào
por conta das verbas orçarnentárias próprias, suplernentadas se neeessario.

Artigo 3° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicaçao.

Sala Vinte de Janeiro da Cârnara Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, 06
de rnaio de 2020.

CRISTIANO NEVES

Vereador

Av, Coronel Clementino Gonçalves, 586- Chácara Peixe - Cx. Postal 116- FonelFax: (14) 3332-4128
CEP 18900-000 - SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP - e-mail: camarascrpardo@tdkom.com.br

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa a obrigatoriedade de colocaçao de recipientes que
armazenern álcool em gel nos caixas eletrônicos das agências bancarias rnunicipais, para
que os usuários possam fazer a higienizaçao das rnãos de forma prática, rápida e eficaz.

As pessoas precisam realizar saques frequentemente e, hoje em dia, Os

caixas eletrônicos são os equiparnentos mais utilizados por todos, local onde alguém
contarninado pode estar depositando o virus e consequentemente tomando foco para
contágio de dezenas, talvez centenas de outras pessoas, em poucas horas. Se nAo
bastasse, pesquisas já revelaram que cédulas de dinheiro usadas contém mais de vinte
mil tipos de bacterias, bem como urn virus pode sobreviver ate 72 horas numa superfIcie
de metal, sendo que diversas doenças podem set evitadas corn a simples assepsia das
rnãos corn o álcool gel.

Locais como os caixas eletrônicos precisam da disponibilizaçao do alcool
em gel, que é de baixo custo e evitaria maiores gastos corn sañde.

Diante disso, este vereador conta corn o apoio dos Nobres Pares para a
aprovaçAo do presente projeto.

CRIST4M4O NEVES

Vereador

IM

Av. Coronel Clementino Gonçalves, 586- Chácara Peixe - Cx. Postal 116- FonelFax: (14) 3332-4128
CEP 18900-000 - SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SF - e-mail: camarascrpardo@tdtcom.eom.br

CNPJ 49.879.919/0001-96
PARECER No I 23/2020/PJ

INTERESSADO: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

ASSUNTO: Projeto de lei n° 66, de 06 de rnaio de 2020.

DispOe sobre a obrigatoriedade de instalação de

recipientes corn alcool ern gel nos caixas eletrônicos

das agéncias bancárias do Municipio.

ExcelentIssirno Senhor Presidente,

Trata-se de expediente encarninhado para manifestaçao desta Procuradoria

JurIdica, o qual tern per objeto o descrito na ementa.

0 MunicIpio pode legislar sobre disponibilizaçäo de ãlcool ern gel nos

estabelecirnentos bancarios, em favor dos usuarios dos serviços, para ihes pioporcionai segurança

na esteira alias, de precedentes do proprio Supremo Tribunal Federal A iniciativa do projeto de lei

por Vereador em matéria dessa natureza não interfere na organizaçäo da Adrninistração, mostrando-

se irrelevante que o Executivo, na hipOtese, tenha dever de fiscalizar ou impor, em sendo o caso, as

sançOes correspondentes as infraçOes. Ao Legislativo cabe editar norrnas abstratas, gerais e

obrigatOrias, ainda que voltadas apenas aos bancos e ao Executivo cabe a responsabilidade de

executá-las, inclusive corn fiscalizaçao e irnposição de penas. (ADI n° 0276050-062011.8.26.0000.

Rel.Des. Kioitsi Chicuta, j. 13/06/2012)

Sob o aspecto jurIdico, portanto, a propositura pode prosseguir em trarnitaço,

posto que apresentada no regular exercicio da cornpetência legislativa desta Casa, corn respaldo nos

artigos 30, I da Constituiçao Federal e 10, I e 34, caput, da Lei Orgânica, os quais atrihuern ao

MunicIpio competéncia para a disciplina dos assuntos de interesse local.

Assirn, s.rn.j., o processo legislativo desta proposta não encontra Obice para

sua regular tramitaqão.

As CornissOes Permanentes pertinentes.

Santa Cruz do Rio Pardo, 06 de malo de 2020.

JUNIOR

Av. Coronel Clementino Gonçalves, n  586- Caixa Postal n° 116— Fone/Fax(14)3332-4128
CEP 18900-000 - SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP - E-mail: eamarascrpardo@tdkom.coni.br

PROJETO DE LEI N° 66 de 06 de malo de 2020— de autoria do Vereador Cristiano
Neves.

RELATOR, indido pelo Presidente desta Comissao:

Vereador

0 projeto de lei encaminhado pan apreciacAo desta casa refere-se a

obrigatoriedade de instalaçAo de recipientes de álcool em gel nos caixas elefrônicos das

agëncias bancárias de Santa Cruz do Rio Pardo

A presente comissào opina favoravehnente a matéria, sem restriçôes quanto

a sua legalidade e redaçao. Ao Plenário para deliberaçAo, na forma regimental.

Santa Cruz do Rio Pardo, 07 de maio de 2020.

Presidente: Murilo Costa Sala -

Membro: Lijci 	pre6kl6Sèvero - REPUBLICANOS

m

Suplente: Maura S. R. Macieirinha - PSDB,
/ 	N

Av. Coronet Clementino Gonçalves, 586 - Chácara Peixe - Cx. Postal 116 - Fone/Fax: (14) 3332-4128
CEP 18900-000 - SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP - e-mail: camarascrpardo@tdkom.com.br

PROJIETO 1W LEI N° 66 de 06 de maio de 2020— de autoria do Vereador Cristiano Neves.

RELATOR, indic o pelo Presidente desta ComissAo:

Vereador 	 cv'  z1Zl

0 projeto de lei encaminhado para apreciação desta easa refere-se a obrigatoriedade

de instalaçâo de recipientes de alcool em gel nos caixas eletrônicos das agëncias bancárias de

Santa Cruz do Rio Pardo

Parecer favoravel desta Comissao, quanto a oportunidade e conveniência da medida

proposta.

Santa Cruz do Rio Pardo, 07 de maio de 2020.

SD

residedte: Lucianopaxecid6 Severe - REPTJBLICkNOS

L_

ro: Cfistiano de Miranda - PSB

Suplente: Marco Antonio Valantieri - PL

Mr. Coronet Clementino Gonçalves, 586 - Chácara Peixe - Cx. Postal 116 - Fone/Fax: (14) 3332-4128
CEP 18900-000 - SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP - e-mail: camaraserpardo@tdkom.eom.hr

S CAMARA MUNICIPAL
Vereacfor José CarCos do ci'Tascirnento Camarinha

SANTA CRUZ DO RIO PARDO - ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 49.879.919/0001-96

PROJIETO DE LEI No 66, DE 06 DE MAIO DE 2020.

(Dc autoria do vereador Cristiano Neves)

"Dispoe sobre a obrigatoriedade de instalaçdo de
recipientes corn álcool em gel nos caixas eietrônicos
das agências ban cdrias do Munic(pio de Santa Cruz
do Rio Pardo".

A CAMAJt4 MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuiçOes, FAZ SABER que ela aprova e o
Prefeito sanciona e promulga a seguinte LEI:

Artigo 1° - As agéncias bancárias do Municfpio de Santa Cruz do Rio Pardo
deveräo disponibilizar recipientes abastecidos corn álcool em gel em cada urn de seus
caixas eletrônicos, para higiene das mAos de seus usuários.

§10 - Os recipientes abastecidos corn alcool em gel deverao ser instalados
atendendo as necessidades dos portadores de def'lciência.

§2° - As agéncias bancárias deverAo afixar cartazes informativos sobre a
importância da higienizaçAo das mãos, próximos aos caixas eletrônicos, em local de
rapida e fácil visualização.

Artigo 2° - As despesas decorrentes da execuçAo da presente Lei ocoxTerão
por conta das verbas orçarnentárias próprias, suplementadas se necessario.

Artigo 30 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicaçao.

Sala Vinte de Janeiro da Cámara Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, 12
de rnaio de 2020.

Qc4M iCh
PAULO EDSON PINHATA

Presidente da Câmara

I

NEVES
1°

t.
MURIL9OSTA S A

2° ecretario 	 L.
/

As'. Coronel Clementino Goncalves, 586- Chácara Pehe - Ci, Postal 116- Fone/Fax: (14) 3332-4128
CEP 18900-000 - SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP - e-mail: eamarascrpardo@tdkom.com.br

1 PROJETO DE LEI N066, APROV. 11/05/2020

t%4mure (4' Ø,i,,'-, ?PW (4' $t
'9

ESTADO DE SAO PAULO 	 _______
50=012EN

14

LE! No 3450, DE 13 DE MAJO OE 2020.

Cmara Municipal th Santa Cdo
(Dc autoria do vereador Cristiano Neves)

__ 	_ 	 TMDispile sabre a obrigatoriedade de instalaçdo di' Rio Pardo
- 	 recipientes corn cucool em gel nos caixas eletrônicos

das agéncias bancdrias do Municipio de Santa Cruz

11ØIV vsto: 	 do Rio Pardo".

OTACILTO PARRAS ASSIS, Prefeito de Santa Cruz do Rio Pardo,

Estado de SAo Paulo, no uso de suas atribuiçôes legais, faz saber que a Cárnara

Municipal aprovou e dc sanciona e prornulga a seguinte LET:

Artigo 1° - As agéncias bancárias do Municipio de Santa Cruz do Rio

Pardo deverAo disponibilizar recipientes abastecidos corn alcool em gel em cada urn de

seus caixas eletronicos, pan higiene das mâos de seus usuârios.

§10 - Os recipientes abastecidos corn alcool em gel deverao ser

instalados atendendo as necessidades dos portadores de deficiéncia.

§2° - As agéncias bancárias deverAo afixar cartazes informativos sobre

a irnportãncia da higienizaçAo das mAos, prOxirnos aos caixas eletrönicos. em local de

rápida e facil visualizaçAo.

Artigo 2°  - As despesas decorrentes da execucAo da presente Lei

ocorrerAo por conta das verbas orçarnentarias préprias, suplementadas se necessário.

Artigo 30 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicaçao.

Santa Cruz do Rio Pardo, 13 de rnaio de 2020.

OTACiL!O "  *
Prefeito do Municipio

Praça Deputado LeOnidas Camarinha, 340— Centro - Fone: (OXXI4) 3332-4800 - CEP: 18.900-000
Santa Cnnc do Rio Pardo-SP
¶fl€do para o bern de todos"

www.santacncdoriopardo.sp.gov.br